testibus vocatis et rogatis Matheo de Herba et Filipo Gulierio de Retio et Iohanne Baptista Bruna de Aurigo.

(S.T.) Ego Borrominus Bofantus de Retio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et predictum instrumentum publice rogatus scripsi et in hanc publicam formam extraхaxi etc.

<sup>a</sup> Segue depennato per duos      <sup>b</sup> segue depennato dicto

20

1512, maggio 1, Rezzo

*La commissione di cui al n. 17, precisa i confini di alcuni appezzamenti di terra di pertinenza del comune rivendicando allo stesso quelli occupati da privati.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 110 r.

Aliud instrumentum dessignationis terrarum communis Retii.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo duodecimo, indictione quinta decima, die prima mensis madii. Cum alias comunitas Recii seu agentes nomine et vice dicte comunitatis elegerint sindicos, actores et procuratores condam Anthonium Dianam condam Bernardi et quondam Petrum Panerium, Gabrielem Tomam, Benedictum de Herba, Zenoinum Peyronum, Gabrielem Bofantum, Gabrielem Grossum et Stefanum Buxium, omnes de Recio, ad decernendum et terminandum ac declarandum terras et proprietates communis Recii a terris hominum specialium cum larga et ampla potestate, prout constat publico instrumento, scripto manu mei notarii infrascripti, millesimo quingentesimo octavo, indictione undecima, die vigesima prima madii<sup>1</sup>, et prout latius in dicto instrumento continetur ad quod habeatur relatio cumque per dictos

---

<sup>1</sup> V. doc. 17.

sindicos et electos facta fuerit terminatio, declaratio et consignatio de quampluribus peciis terrarum et proprietatibus communis predicti, prout de dicta terminatione, consignatione et declaratione constat alio publico instrumento, scripto manu Stefani Bofanti notarii, millesimo quingentesimo nono, inductione duodecima, die tercia madii<sup>1</sup>, et cum predicta instrumenta et alia acta inde secuta visa et diligenter intuita fuerint per magnificum et generosum dominum Franciscum, marchionem Cravexane, Recii dominum etc., qui magnificus dominus, viso dicto instrumento terminamentorum dictarum terrarum dicte universitatis tamquam utile, comodum et honestum et iuri et equitati consonum et conveniens pro rei publice dicte universitatis conservatione, illud et omnia in eo contenta laudavit et approbavit et eius auctoritatem et decretum in dictis instrumentis sindicatus et terminamentorum interposuit cum condicione quod predicti sindici sive alii, loco eorum elligendi, nuper ire deberent per iurisdictionem et territorium Recii et si sunt aliqui homines singulares / (c. 110v.) qui teneant, possideant et occupent alias terras, possessiones et proprietates dicte comunitatis eas terminare et dessignare debeant et dicte comunitati assignare et prout de predictis omnibus latius constat alio publico instrumento, scripto manu mei notarii infrascripti, anno presenti, die XXV ianuarii<sup>2</sup>, ideo Gabriel Bofantus, Gabriel Grossus, Benedictus de Herba, Stephanus Buxius et Gabriel Tomas, sindici electi et deputati ut supra vigore dicti instrumenti sindicatus, et Christoforus Lercarius, loco Zenoini Peyroni infirmi, et Christoforus Buxius, loco condam Antonii Diane defuncti, et Ramundus Donatus, loco condam Petri Panerii defuncti, electi et deputati mediante iuramento ipsorum et cuiuslibet ipsorum, constituti in publico et generali parlamento, congregato in plathea Recii de mandato dominorum consulum per Ramundum Bonfantom nuntium sono cobie ut moris est, et in dicto parlamento existe< n >tes coram egregiis viris dominis Filipo Buxio, Facio de Herba et Ansermo Schenardo, consulibus dicti loci, in dicto parlamento existentibus ex potestate eis attributa vigore dicti instrumenti sindicatus et etiam in observatione ordinationis prefati magnifici domini Francisci, retulerunt dictis dominis consulibus et universitati in dicto parlamento existentibus sese fuisse et ivisse per territorium et iurisdictionem dicti loci Recii et invenisse et terminasse, designasse et declarasse prout infra. Et primo invenerunt

---

<sup>1</sup> V. doc. 18.

<sup>2</sup> V. doc. 19.

terminos qui alias positi fuerant, loco ubi dicitur Castellum sive li Carchaicci a terra heredum Pauleti Gulierii ad terram communis Recii fuisse evulsos et ablatos et ideo posuerunt nuper ibidem tres terminos dividentes et decernentes terram / (c. 111r.) communis a terra dictorum heredum, videlicet unum ab angulo domus quam in dicto loco habet Anthonius Schenardus respondentes ad unam semam que est contra locum, ubi dicitur la Torra Vegia, declarantes et iudicantes quod dicti heredes dicti condam Pauleti debeant se retrahere infra dictos terminos. Item invenerunt comunitatem Recii habere peciam unam terre, loco ubi dicitur Cuneum Longum, cui coheret superius via publica, inferius fossatum<sup>a</sup> respondens ab uno latere per transversum, ab alio latere heredes Pauli Diane et partim Bernardus Buxius, ut designant paria duo terminorum per eos ibi fixorum, quam peciam terre dicunt esse stairatas duas vel circa. Item declaraverunt terram<sup>b</sup> quam tenet Georgius Pelegrinus et unam aliam quam tenent illi de Binellis in fine territorii Recii, loco ubi dicitur Roveroso, sunt communis Recii, ideo declarant quod dictus Georgius et dicti de Binellis dictas terras remitere debeant comuni Recii. Item declaraverunt similiter quod quedam pecia terre quam in dicta fini tenent Dominicus de Oria et Antonius de Oria et heredes Antonii Galli a parte superiori dicte finis Roverosii est communis Recii; ideo declarant quod dicti de Oria et dicti de Gallis dictam terram remittere debeant comuni Recii, dicentes quod terra communis in dicta fini, ubi dicitur Roverosum, durat in sursum usque ad bundam terre heredum Marchi Bonfanti redeundo usque ad Pratum Comune, ubi posuerunt paria duo terminorum a fonte Coniorii de Barrilariis in sursum usque ad dictam bundam heredum Marchi Bonfanti et terminum unum per planum decernentem terram dictorum heredum a terra communis et infra hos confines sit communis Recii. Item declaraverunt quod comunitas Recii habet peciam unam terre, loco ubi dicitur Cuneum Strictum, cui coheret superius strata Alpis, inferius fossatus Cunei Longhi, ab uno latere / (c. 111v.) fossatus Ratarie, ab alio fossatus Lelere, eundo in sursum usque ad fontem Buzane et a dicta fonte Buzane per planum respondendo ad costam Cunei Stricti ubi est quedam area, ascendendo in sursum per rectum usque ad viam Alpis et posuerunt terminos, respondentes et decernentes ibidem terram communis a terris hominum specialium, declarantes quod a dicta area superius per rectum in ubago est totum communis Recii et deversus planum Buzane est hominum specialium, ut termini dessignant, et etiam ad fontem Buzane, sub quadam via que ibidem est, est quedam terra condam Petri Bonfanti quam tenet Be-

nedictus Saxius, que est circa minatas tres quam dicto Benedicto reservant. Item peciam unam terre, loco ubi dicitur Coniorii de Barrilariis, cui coheret superius Barrilarii et Berthoni, ut termini designant, inferius fossatus ut stat puncta dicti cunei, ab uno latere fossatus Lelere, ab alio costa et sorinum, declarantes quod in dicto loco a costa in la sorinum restat hominibus specialibus prout dividit costa. Item plantaverunt terminos duos, loco ubi dicitur Pratum Comunis, dividentes et decernentes terram communis a terra heredum Marchi Bonfanti et Iohannis Bonfanti in dicto loco qui stare debeant ad dictos terminos. Item declaraverunt, loco ubi dicitur Collabregna sive Merizium Vacarum, quod a dicto merizio in sursum usque ad bondam Collebregne, eundo per viam usque ad fontem qui est sub terra heredum Lodisii Barrilarii, terra est communis Recii. Item declaraverunt, loco ubi dicitur Brochi sive Collabregna, quod a strata inferius comunitas Recii habet etiam unam peciam terre, cui coheret superius dicta via sive strata, inferius Andreas Gulierius et Dalerbi et alii consortes ubi sunt termini, / (c. 112r.) respondentes a domo Andree Gulierii ad fontem Collebregne et de longo in longum in dicto loco per rectum, declarantes quod a dicta via ad dictos terminos sit communis Recii de longo in longum. Item invenerunt, loco ubi dicitur Plazie Boum, terram communis fuisse male dessignatam, ideo declarant comunitatem Recii in dicto loco habere peciam unam terre, cui coheret superius terra Filipi Gulierii, inferius fossatus, ab uno latere Christoforus Gulierius condam Facii mediante quadam riana, ab alio latere Costa de Conioriis, ubi est terra Pauli Buxii et confrarie, prout dividit costa in deorsum<sup>e</sup>, respondendo ad lonam de bobus. Item invenerunt comunitatem Recii habere peciam unam terre, loco ubi dicitur Plani Andorie, cui coheret inferius via publica antiqua, qua solitum est ire a domo heredum Guillelmi Gastaldi que est in Planis Andorie transeundo per moglas dicti Plani Andorie usque ad colletam superiorem cunei Aquile, superius Borrominus et Laurentius de Verdis et heredes Thome Buxii, prout declarant paria tria terminorum, positionum sub bunda dictarum terrarum, que antiquitate dicebatur Bunda Romani, per planum de longo in longum respondentes a fossato Plani Marenchi usque ad passetum Plani Marenchi, ab uno latere dictus fossatus Plani Marenchi, ab alio latere quedam via, qua itur ad terras Borromini Boffanti et Antonii Schenardi in zotis Plani Andorie, ascendendo per dictam viam in sursum usque ad dictum passetum Plani Marenchi et infra hos confines reservaverunt illis de Gastaldis stairatam unam terre et illis de Tomatis unam aliam stairatam, alia vero terra infra dictos confines sit communis Recii. /

(c. 112v.) Item posuerunt paria tria terminorum desuper podiorum de Guardiis, respondentium a fonte antiqua de Guardiis, videlicet a bunda terre Christofori Buxii citra in terra illorum de Tomatis per rectum usque ad costam et postea ascendendo superius, prout in alio instrumento terrarum communis continetur. Item invenerunt terram communis a terris hominum specialium in confinibus earum, loco ubi dicitur Fenaria, fuisse in alio instrumento male declaratum; ideo fixerunt paria sexdecim terminorum, respondentium a Costa Fonde in sursum ad podiorum Parate ascendendo in sursum per quandam costetam usque ad planum Fenarie et usque ad podiorum Fenarie per rectum dividentes terras communis a terris hominum specialium. Item invenerunt, loco ubi dicitur Montegrande, ex terra communis Recii remansisse hominibus specialibus; ideo declarant quod terra communis Recii durat usque ad rianam, que est ubi dicitur Fons Aucellorum, ascendendo superius ad viam ubi posuerunt terminum unum respondentem in sursum usque ad collem in confinibus terre Dominici Schenardi, declarantes quod a dicta via seu strata, que est in dicto loco inferius, usque ad terram heredum Petri Panerii que est in dicto loco, ut termini ibi positi per planum designant, sit et esse beatum comunis Recii. Item invenerunt peciam unam terre communis Recii, loco ubi dicitur Rabine, a costa Balcii mediani in la, cui coheret superius heredes Blaxii Bonfanti, inferius alia terra communis mediante via Balcii mediani inferioris, ab uno latere riana que est ad fontem Pisani, ab alio latere deversus Recium alia terra communis sive costa Balcii mediani de medio. Item invenerunt peciunculam unam terre site in territorio / (c. 113r.) Recii, loco ubi dicitur fossatus valis in contiguo pontis quam aquisivit Dominicus Schenardus heredibus Lucheti Bofanti, cui coheret superius via publica, inferius et ab uno latere fossatus, ab alio latere Nicolaus Bonfantus sive balcius, quam teram declarant esse communis Recii. Et predicta omnia sic ut supra retulerent et refferunt coram dictis dominis consulibus presente multitudine dicti parlamenti in dicto parlamento congregatis et nemine contradicente. Quibus omnibus supradictis dicti domini consules, existentes in dicto parlamento, causa plene cognita, suam et curie communis Recii auctoritatem interposuerunt pariter et decretum. De quibus omnibus rogarerunt tam dicti sindici quam dicti homines fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis. Actum in plathea dicti loci Retii, presentibus testibus vocatis et rogatis venerabili domino presbitero Nicolao Roncho, vice rectore ecclesie Sancti Martini de Recio, et Marcheto Blavo et Gaspare Sartore de Plebe Theyci.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus de Retio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis dum ut premititur agerentur interfui et predictum publicum instrumentum publice rogatus scripsi et in hanc publicam formam extrahaxi et cum appositione mei nominis et signis consueti subsignavi in fidem et testimonium omnium premissorum.

<sup>a</sup> fossatum: così A      <sup>b</sup> terram: *in soprallinea*      <sup>c</sup> segue depennato ad

21

1497, dicembre 31, Rezzo

*Iofrino e Giovanni Leone, figli del fu Battista, e Filippo Leone del fu Merlo, anche a nome del fratello Andriolo, cedono a Pietro Panerio e Raffaele Diana, procuratori del comune di Rezzo, un appezzamento di terra prativa posta nel territorio di Rezzo, in località denominata Montegrande, per la somma di 18 lire.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 113 v.

Venditio facta comuni Recii de prato Montisgrandis.

In nomine Domini amen. MCCCCCLXXXVII<sup>o</sup>, indictione XV<sup>a</sup>, die ultima mensis decembris. Iofrinus et Iohannes, fratres de Leonis condam Baptiste, et Filipus Leonus condam Merli, nomine suo proprio et nomine et vice Andriolii Leoni, fratri sui, pro quo promissit de rato habendo omnia et singula infrascripta sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, omnes de Vaxia, hic presentes per sese et eorum heredes et successores et tam coniunctim quam divisim, iure proprio, in perpetuum dederunt, vendiderunt et tradiderunt Petro Panerio et Rafaeli Diane de Recio, tamquam sindicis et procuratoribus et sindicario et procuratorio nominibus communis Recii presentibus et ementibus nomine et vice dicti communis Recii, ac mihi notario infrascripto tamquam persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte comunitatis et quorumque interest vel in futurum poterit interesse, peciam unam terre prative site in territorio Recii, loco ubi dicitur Montegrande, cui coheret ab una parte territorium

Cunei, superius territorium Carpaxii, videlicet prout stant colles ita quod fillum colium intelligatur facere confines, ab aliis partibus terre communis Recii sive alii si qui forent veriores confines ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicte comunitati deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis dicte terre et cum accessibus, agressibus, egressibus et andamentis suis usque in viam publicam, pro precio et nomine precii librarum decem et octo monete currentis in Recio. Quod premium dicti venditores confessi fuerunt a dictis emporibus, dictis nominibus, ex propria peccunia communis Recii habuisse et integre recepisse, renuntiando exceptioni dicti precii non habitu, non recepti et non solute et non numerate pecunie et omni alii iuri. Quam terram dicti venditores, dictis nominibus, se deinceps constituerunt tenere et possidere nomine et vice dicte comunitatis donec et quousque dicta comunitas de ea corporalem acceperit possessionem quam accipiendi deinceps et retinendi auctoritate sua propria eisdem emporibus, dictis nominibus, licentiam omnimodam contullerunt, promitentes / (c. 114r.) dicti venditores, dictis nominibus, per se et eorum heredes dictis emporibus, dictis nominibus stipulantibus, et etiam mihi dicto notario, ut supra stipulanti, de dicta terra vendita vel aliqua parte ipsius item, molestiam vel controversiam ullo tempore non inferre nec inferre volenti consentire, sed potius ipsam terram tam in proprietate quam in possessione ab omni persona, corpore, collegio et universitate, in iudicio et extra, legiitime defendere, auctorizare et disbligare suis propriis sumptibus et expensis et hanc vendicionem et omnia et singula supradicta ratam et firmam et rata et firma habere perpetuo et tenere, attendere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire, aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli precii predicti sive totius eius in quo foret contrafactum vel ut supra non observatum, solenni stipulatione promissa, ratis semper manentibus omnibus antedictis, cum refectione et restitutione integra dannorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. De quibus omnibus etc. Actum Retii, ad banchum iuris, presentibus testibus vocatis et rogatis magistro Iacobo Binello et Petro Filipo de Prebe Theyci et Giraldo Rolando de Villa Almi, districtus Prebis.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantis de Retio, publicus imperiali auctoritate notarius atque iudex ordinarius, omnibus et singulis predictis interfui et predictum instrumentum publice rogatus scripsi et in hanc publicam formam extrahaxi etc.

1453, giugno 10, <Ceva>

*Gli esattori dei pedaggi del comune di Ceva elencano i comuni esenti da tale pedaggio e fissano le tasse per ciascuna merce.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 114 v.

Exemplum conventionum marchionatus Ceve.

In nomine domini nostri Iesu Christi beataeque virginis gloriose Marie amen. Quia scripture sunt ut gestorum memoria relinquatur in eternum, idcirco Iohannes Pellizarius, Iohannes Rubeus, Matheus de Cherio et Iohannes Turchus, omnes de Ceva, persone exigere solite pedagia et alia onera in Ceva, qui dixerunt et in conscientia sua deposuerunt, ad instantiam et requisitionem circumspectorum virorum Ludovici de Strata, sindici Ceve, Simonis Trabuchi, Raphaelis Bassi, Hieronimi Mine et Laurentii Margariti, quatuor rationatorum communis Ceve, ex ordinatione consilii dicti loci, ut asserunt quod omnes infrascripti debent esse franchi in Ceva et posse a pedagio et pondere modo et ordine qui sequitur. Et primo incipiente ab aqua Pie, districtus Finarii, usque ad aquam Tabie, omnes persone illius riparie sunt et esse soliti sunt franchi et immunes de omnibus predictis et quod homines Ceve similiter immunes esse debent nisi illi de Albingana accipiunt Cevensibus pro raseria et ipsi similiter teneantur in Ceva pro legia. Item quod homines Plebis Theyci sunt franchi de omnibus predictis in Ceva et similiter Cevenses ibidem. Item similiter quod homines Cussii, Mendague et Montisgrossi et homines dominorum de Linguelia et dominorum Tende et Brige sunt et esse debent franchi a predictis in Ceva et quod similiter Cevenses ibidem franchi esse debent de predictis. Item quod homines Toirani, Iuthenice<sup>a</sup> et Petre sunt et esse / (c. 115r.) debent franchi a predictis et quod similiter Cevenses ibidem franchi esse debent de predictis. Item quod homines a partis Urrie, Spiutornis et Signum, que sunt ultra territorium Saone, debent esse franchi et immunes de predictis et Cevenses

similiter ibidem. Item quod homines Cairi, Cultismilii sunt immunes de predictis nisi de legia et Cevenses similiter ibidem. Item quod homines Baldaneti solvunt et solvere debent medium pedagium in Ceva tantum, alia solvunt et solvere debent Cevenses ibidem. Item quod homines Calisani sunt franchi et immunes de pedagio tantum, solvunt legiam et similiter Cevenses ibidem. Item quod homines Roche, Millesimi sunt et esse debent franchi in Ceva de pedagio tantum et Cevenses ibidem et similiter legiam solvunt ut alii. Item quod homines Milesimi solvunt in Ceva medium pedagium, legiam solvunt ut alii et similiter Cevenses ibidem. Item quod homines Parodi, Cameirane et Saliceti sunt franchi in Ceva de pedagio, legiam solvunt ut alii et similiter Cevenses ibidem. Item quod homines domini Iohannis Barthollomei de Carreto sunt et esse debent franchi in Ceva de pedagio tantum et similiter Cevenses in territorio suo. Item quod homines Ruate, Bendi, loci Mulasani in Ceva sunt franchi pedagio tantum et similiter Cevenses ibidem, alie autem Ruate sunt franche de medio pedagio tantum et similiter Cevenses ibidem. Item quod homines Bastite Fari-glani et Plozii sunt franchi et / (c. 115v.) de pedagio tantum et Cevenses similiter ibidem. Item quod homines Carruchi sunt franchi in Ceva de pedagio tantum et Cevenses similiter ibidem. Item quod homines Pineirolli sunt franchi de predictis in Ceva et similiter Cevenses ibidem. Item quod homines Argeri sunt franchi in Ceva de pedagio tantum et Cevenses similiter ibidem. Item quod homines marchionatus Saluciarum, exceptis hominibus Custiglore et Valis, quem<sup>b</sup> sunt franchi in Ceva de pedagio tantum et similiter Cevenses ibidem. Item quod homines de Limono sunt franchi in Ceva de pedagio tantum et similiter Cevenses ibidem. Item dixerunt quod omnes alii, undecumque sint, sunt subiecti solvere omnia predicta et hec dixerunt esse vera per consuetudinem temporum quibus fuerunt collectores predictorum quam per vocem et famam dicti loci. Item dixerunt et depo-suerunt quod solvere debentes pedagium solvere consueverunt pro pedagio in Ceva ut infra, videlicet pro somata pannorum gentillium specarie et mer-sarie solidos duos et denarios sex, pro somata coreorum peleorum denarios quindecim et pro aliis somatis solvere consueverunt denarios quatuor nisi quod in Altari solvunt denarios duodecim pro qualibet somata cuiuscunque rei et illi similiter hic solvunt pro bove qualibet mercantilli transeunte per Cevam vel posse denarios quatuor cum dimidio pro vachis et manziis venalibus seu mercatilibus denarios quatuor pro qualibet simili bestia. Item pro mulis, equis et similibus / (c. 116r.) venalibus denarios sex pro qualibet

bestia, pro porcis grossis venalibus denarios quatuor pro qualibet bestia, pro patuis venalibus denarios duos pro quolibet, pro trentanario bestiarum minutarum denarios quindecim, pro curaria soliti sunt solvi par de boatis pro qualibet bestia denarios quindecim pro qualibet parva denarium unum vendentes, pro cana solvunt per venditorem denarium unum pro qualibet cana cuiuscumque rei solvere decentem, pro pondere solvunt et solvi consueverunt a rubo uno usque in unum cantarium et abinde supra ad rationem denariorum quatuor et usque in rubis I denarium I pro rata. Acta fuerunt hec currente milesimo quattuorcentesimo quinquagesimo tercio, indictione prima, die decima mensis iunii.

Subscriptio est Andreas de Bombellus cum suis zipharis.

Exemplatum fuit ut supra per me Borrominum Bonfantum de Retio notarium.

<sup>a</sup> Iuthenice: *così B*      <sup>b</sup> quem: *così B.*

23

1458, gennaio 1, Pieve di Teco

*Giovanni del Carreto, marchese di Savona, signore di Finale e condottino di Rezzo, si impegna a nominare ogni anno un officiale deputato all'amministrazione delle giustizia in Rezzo.*

C o p i a semplice di imbreviaatura [B], Rezzo 35, c. 116 v.

Instrumentum promissionis de mutando annuatim iudicentem in loco Recii.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quattuorcentesimo quinquagesimo octavo, indictione sexta, die prima ianuarii. Magnificus et potens dominus Iohannes de Carreto, marchio Saone et dominus Finarii et condonus Recii, de gratia speciali per se et successores suos dedit et concessit hominibus suis dicti loci Recii annuatim in electione ipsius magnifici domini Iohannis dare et mutare unum officiale in dicto loco Recii, qui officialis habeat potestatem ipsis hominibus ius et iusticie

complementum ministrare secundum morem et consuetudinem capitulorum dicti loci Recii, promitens dictum officiale per ipsum dominum datum et electum dictis hominibus annuatim mutare et cambiare, salvo et reservato quod si officialis per dictum magnificum dominum Iohannem datum et electum fuerit in electione hominum electus, possit ipse dominus Iohannes dictum officiale confirmare ad beneplacitum dictorum hominum dicti loci et de voluntate et consensu ipsorum hominum et non aliter, sub etc., renuncians etc. Actum in burgo Prebis, in plathea dicti castri, presentibus testibus vocatis et rogatis domino Urbano de Garrexio, Bertorino Porta de dicto loco Garrexii et Laurentio Clerico de Plebe.

Exemplatum fuit ab uno instrumento sumpto per Anthonium Barrilarium de Plebe.

24

1459, dicembre 10, Rezzo

*Giovanni del Carretto, marchese di Finale e condomino di Rezzo, si impegna a nominare ogni anno un ufficiale deputato all'amministrazione della giustizia in Rezzo.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 117 r.

Aliud instrumentum promissionis facte per m(agnifi)cum dominum Iohannem de Carreto de eligendo annuatim iusdicentem in loco Retii.

In nomine Domini amen. Anno MCCCCLVIII<sup>o</sup>, indictione VII<sup>a</sup>, die decima mensis decembris. Magnificus et potens dominus Iohannes de Carreto, marchio Finarii et condonus Recii, hic presens per se et successores suos, de gratia speciali dedit et concessit hominibus suis dicti loci Recii et ad cautellam Oberto Raynaldo et Guillelmo Thome, consulibus dicti loci presentibus et stipulantibus nomine et vice dictorum hominum Recii, annuatim in electione ipsius magnifici domini Iohannis dare et mutare unum officiale in dicto loco Recii, qui officialis bayliam et potestatem habeat dictis hominibus ius et iusticiam ministrare secundum morem et consuetu-

dinem dicti loci Recii, promitens ipsum officiale per dictum magnificum dominum datum et electum dictis hominibus annuatim mutare et cambiare, salvo et reservato quod si officialis per dictum magnificum dominum datus et electus fuerit in beneplacito dictorum hominum electus, possit ipse magnificus dominus dictum officiale confirmare si fuerit de voluntate dictorum hominum et ad beneplacitum dictorum hominum et de voluntate et consensu dictorum hominum et non aliter nec alio modo. Que omnia et singula supradicta prefatus magnificus dominus rata et firma et grata habere promisit et attendere et observare sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Actum Recii, in ecclesia Sancti Martini, presentibus testibus vocatis et rogatis nobili domino Luca de Lingilia<sup>a</sup>, spectabili domino Petro de Flisco et spectabili domino Iohanne de Comparatis, utriusque iuris doctore.

(S.T.) Ego Borrominus Bofantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictum instrumentum extrahaxi de cartulariis et protocollis condam Dominici Bofanti notarii, patris meis, de licentia magistratus Retii, nihil adito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum etc.

<sup>a</sup> Corretto su Linguelia

1459, dicembre 12, Rezzo

*Giovanni del Carreto, marchese di Finale, e Manuele, marchese di Clavesana, promettono agli uomini di Rezzo di far riscuotere annualmente le pene pecuniarie, in caso contrario esse cadranno in prescrizione.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 117 v.

Instrumentum de condennationibus annuatim exigendis in Retio.

In nomine Domini amen. M<sup>o</sup>CCCCLVIII<sup>o</sup>, indictione VII<sup>a</sup>, die XII<sup>a</sup> mensis decembris. Magnificus et potens dominus Iohannes de Carreto, marchio

Finarii, et magnificus et potens dominus Manuel, marchio Cravexane, ibi presentes, promisserunt et convenerunt hominibus suis Recii et ad cautel-lam Oberto Raynaldo, Guillelmo Thome, Petro Barrilario et Paulo Arnaldo, consulibus Recii, presentibus et recipientibus nomine et vice dictorum hominum Recii, exigere vel exigi facere per unum vel duos collectores vel nuncios, electos per ipsos magnificos dominos, omnes et singulas condonationes factas annuatim et de anno in annum in dicto loco Recii, aliter enim in quantum per ipsos magnificos dominos vel dictos collectores vel nuntios, per eos eligendos, dicte condonationes non exigerentur quod, elapso uno anno postquam dicte condonationes facte fuissent, prefati magnifici domini nec aliqua persona pro eis non possint nec valeant postea exigere nec exigi facere dictas condonationes nec aliquam earum, quia sic actum fuit per pactum inter dictos magnificos dominos et homines pre-dictos. Que omnia et singula supradicta dicti magnifici domini promis-serrunt rata et firma habere et tenere, attendere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa per sese et quo-s-cunque eorum successores, sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, iubentes de predictis dicti magnifici domini et consules predicti fieri publicum instrumentum per me notarium infra-scriptum ad dictamen sapientis. Actum Retii, in ecclesia Sancti Martini, in publico / (c. 118r.) parlamento hominum dicti loci Retii existentium in dicta ecclesia, in presentia spectabilis domini Petri de Flisco, spectabi-lis domini Iohannis de Comparatis, utriusque iuris doctoris, et domini Michaelis de Paleatino, habitatoris Albingane, testium ad hec vocatorum et rogatorum.

(S.T.) Ego Borrominus Bofantus quondam Dominici de Retio, publi-cus imperiali auctoritate notarius, ex licentia mihi concessa per magistratum Retii, predictum publicum instrumentum extrahaxi de protocollis predicti condam Dominici Bofanti notarii, patris mei, nihil adito vel minuto quod mutet sensum vel intellectum variet, signo vero dicti condam notarii obmis-so, instrumentorum meorum signum apposui consuetum meque subscripsi in fidem omnium premissorum.

1494, giugno 12, Finale

*Bertone Bonfante, Antonio Diana, Antonio Busio e Antonio Tomas, procuratori degli uomini di Rezzo, giurano fedeltà ad Alfonso del Carreto, marchese di Finale e signore di Rezzo, che a sua volta si impegna a osservare gli statuti e le convenzioni.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 118 v.

Instrumentum fidelitatis et conventionis et statutorum approbationis inter illustrum dominum marchionem Finarii et homines Recii.

In Christi nomine amen. Anno Domini M<sup>o</sup>CCCCLXXXIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, die XII<sup>a</sup> iunii. Quamvis homines Recii longo iam tempore sint sub fidelitatis vincolo subditi et subiecti sub dominatu illustris et potentis domini, domini Alfonsi de Carreto, marchionis Finarii ac dicti loci Recii domini, attamen quia sepe vetera oblivioni dantur et per novam reformationem renovata maiorem efficacitatemque fidem solent obtinere, idcirco Beronus Bofantus, Antonius Diana condam Bernardi, Antonius Buxius condam Ramundi et Antonius Tomas condam Christofori, omnes de Recio, tamquam sindici et procuratores ac sindicario et procuratorio nominibus quorumcumque hominum et universitatis dicti loci Recii, habentes ad infrascripta peragenda, operanda, facienda et tractanda plenum, generale ac sufficiens mandatum, vigore publici instrumenti sindicatus, scripti manu Borromini Bonfanti notarii, anno presenti, die primo presentis mensis, quod quidem mandatum ego notarius infrascriptus vidi, legi et diligenter inspexi, sponte, publice et palam, unanimiter, concorditer, nominibus eorum propriis ac sindicario et procuratorio nomine antedicto et tam generaliter quam specialiter et omnibus melioribus iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt ac debent et tenentur, humiliter et reverenter constituti coram prelibato illustri et ex(cellen)ti domino marchione suscipiunt, recipiunt ac admitunt eundem prelibatum illustrum dominum, presentem et solenniter recipientem ac acceptantem et stipulantem pro se et heredibus ac succes-

so/ribus (c. 119r.) suis in eorum, suo et dicto sindicario nominibus et quorumcunque hominum dicti loci Recii tam singulariter quam generaliter, verum dominum et qui quidem sindici, nominibus antedictis iurantes, iura-  
verunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis sacris scripturis quilibet  
eorum manibus, ambabus genibus flexis capiteque discoperto, in manibus  
prelibati illustri domini, presentis et suscipientis gratioseque recipientis et  
stipulantis pro se successoribusque suis, quod ab hodie et ab hac hora in  
antea et in perpetuum ipsi et quilibet eorum ac quilibet dictorum hominum  
dicti loci Recii principalium suorum tam singulariter quam generaliter ut  
supra erunt et erit fideles et fidelis prelibato illustri domino marchioni,  
eorum domino, ac quibuscumque successoribus suis et in ipsius successo-  
rumque suorum favorem et auxilium specialiter et expresse contra et adver-  
sus Aluysium et Barnabam, alias de Carreto, qui contra personam ipsius  
prelibati illustris domini commisserunt crimen lese magestatis et contra  
complices ipsorum et generaliter contra quamcunque personam, hominem,  
comunem et universitatem tam generaliter quam specialiter et quod ipsi aut  
aliquis dictorum hominum dicti loci Recii nunquam erunt vel erit in facto,  
opere vel consilio quod prelibatus eorum dominus vel successores sui vitam  
vel membrum perdat vel perdant vel in personam seu in personas recipiat  
seu recipient aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam aut in aliqua mala  
captione capiatur vel capiantur ubi aliquem honorem vel regalia quem et que  
habet, habebit vel habebunt amitatem / (c. 119v.) vel amitant idem prelibatus  
illustris dominus aut successores sui, sed potius predicta omnia et singula  
manutenebunt et defendant ipsi sindici, nominibus antedictis, et quilibet  
eorum et quilibet principalium suorum dicte universitatis Recii tam genera-  
liter quam particulariter ut supra ab omni persona, corpore, universitate et  
domino et si sciverint vel audiverint aliquem vel aliquos contra prelibatum  
dominum marchionem vel successores suos velle facere, pro posse impe-  
dient et si impedire nequierint, quam citius poterunt nuntiabunt personaliter  
et oretenus pro eorum dictis nominibus posse et si personaliter nuntiare  
nequierint, per nuntium vel nuntios eorum aut per literas prout melius  
poterunt, et si aliquod secretum eis vel cui sit eorum aut principalium suorum  
manifestaret prelibatus dominus aut eius successores, illud sub secreto  
fideliter retinebunt nec illud alicui sine expressa licentia prelibati illustris  
domini aut successorum suorum pandent vel quod pandatur facient et si  
consilium, auxilium vel favorem aut adiutorium postullaret vel successores  
sui postullarent, illud bona fide impendent et quod nunquam in personam

eius vel successorum suorum aliquid facient scienter quod ad eius vel eorum perveniat lesionem, iniuriam vel iacturam. Post vitam vero prelibati illustris domini promisserunt ipsi sindici, nominibus antedictis, prestare debitam fidelitatem ac fidelitatis iuramentum et homagium ac obedientiam illi seu illis cui vel quibus fuerit per prelibatum illustrem dominum comissum, impositum vel per eius ultimam voluntatem aut aliquo alio iure vel modo ordinatum et insuper quod erunt et quilibet / (c. 120r.) eorum et principalium suorum erit verus et fidelis homo subditus et vasalus et demum promiserunt et iuraverunt, nominibus quibus supra, prelibato illustri domino, ut supra recipienti et stipulanti, veram et debitam fidellitatem et homagium et in omnibus et per omnia secundum nove et veteris fidelitatis formam et quod eidem et successoribus suis facient servitia debita et consueta et eum in verum dominum in perpetuum habebunt et recognoscent. Idem vero prelibatus illustris dominus, recipiens et acceptans omnia suprascripta per se et successores suos quoscumque, promisit eisdem sindicis, dictis nominibus, quod ipse erit fidelis, legalis et bonus dominus erga dictam universitatem dicti loci Recii et erga quoscumque homines eiusdem loci tam in genere quam in specie sicut quemque verum dominum erga suos homines subditos decet et teneri dignoscitur ipsosque homines et eorum quemlibet pro posse defendere, substinere et manutenere tamquam veros et fideles subditos ac ipsos pro veris et fidelibus subditis tractare, tenere et recognoscere eorumque capitula, statuta, consuetudines, franchisias, privilegia et immunitates tam generaliter quam specialiter plene, libere et integre attendere, observare, conservare, defendere et penitus adimplere et in aliquo non contrafacere. Ulterius prelibatus illustris dominus, ultra premissa premissisque semper salvis, confirmavit quodam publicum instrumentum alias scriptum manu quondam Dominici Bofanti notarii, M<sup>o</sup>CCCCLVIII, inductione VII<sup>a</sup>, die X mensis decembris<sup>1</sup>, vigore cuius bona memoria quondam magnifici et potentis domini, / (c. 120v.) domini Ioannis de Carreto, patris et predecessoris prelibati illustris domini, promisit omni anno cambiare officiale unum iusticiam ministrantem in dicto loco Recii et in omnibus et per omnia, prout in dicto instrumento latius continetur; similiter quodam aliud publicum instrumentum, scriptum manu predicti quondam Dominici Bofanti notarii, M<sup>o</sup>CCCCLVIII, inductione VII, die XII<sup>a</sup> mensis decembris<sup>2</sup>, vigore

---

<sup>1</sup> V. doc. 24.

<sup>2</sup> V. doc. 25.

cuius bona memoria prelibati quondam domini Iohannis et dominus Manuel, marchio Cravexane, promisserunt omni anno exigi facere condennationes inter homines dicti loci Recii, ita quod ultra annum condennationes facte seu fiende inter homines dicti loci Recii non possint nec debeant exigi nisi infra annum et in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento continetur. Que omnia et singula supra et infrascripta prelibatus illustris dominus ac prelibati sindici, nominibus antedictis, per sese et heredes ac successores eorum quoscumque, promisserunt, hinc inde solennibus stipulationibus intervenientibus, rata et firma habere perpetuo et tenere, attendere, observare, complere et adimplere et in aliquo non contrafacere sub pena duplicitatis eius in quo foret contrafactum, solenni stipulatione promissa et ratis semper manentibus omnibus supradictis, cum integra restitutione omnium dannorum, expensarum ac interesse litis et extra et sub hypotheca et mutua obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. De quibus omnibus supradictis prelibatus illustris dominus mandavit et dicti sindici dictis nominibus rogaverunt fieri publicum / (c. 121r.) instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis. Actum Finarii, videlicet in prato prelibati illustris domini marchionis. Testes spectabilis dominus Georgius<sup>a</sup> Canefrus, i(uris) u(triusque) doctor, vicarius Finarii, Iohannes Galea, Bernardus de Locello notarius et Ambrosius Cazatroia de Finario, vocati et rogati etc.

Et ego Franciscus de Lunellis quondam domini Constantini de Finario, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus de premissis confeci publicum instrumentum et in fidem suprascriptorum hic me subscrispi cum appositione mei tabellionatus signi consueti.

Exemplatum et accopiatum fuit ut supra presens suprascriptum publicum instrumentum ab originali autentico, scripto manu propria prefati domini Francisci de Lunellis notarii, cum subscriptione nominis sui, obmesso tamen eius signo, per me Borrominum Bonfantum, notarium publicum et scribam curie Recii, ad instantiam sindicorum dicti loci; constat mihi de cassatura et additione factis in appositione testium qui non vicio, sed errore facte sunt et in fidem premissorum me subscrispi.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> Georgius: *corretto su* Blaxius

1502, novembre 19, Rezzo

*Gli uomini di Rezzo, specificamente indicati, giurano fedeltà a Francesco del fu Gaspare, fratello del fu Vincenzo, marchese di Clavesana e signore di Rezzo, che a sua volta si impegna ad osservare gli statuti e le convenzioni.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 121 v.

Instrumentum fidelitatis facte per universitatem Recii magnifico domino Francisco, marchioni Cravexane.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, indictione quinta, die decima nona mensis novembris. Cum nuper decesserit magnificus dominus Vincentius, ex marchionibus Cravexane, Recii condominus etc., natus quondam magnifici domini Gasparis, marchionis Cravexane, supervivente magnifico domino Francisco, fratre condam prefati domini Vincentii, quibus quidem quondam magnifico domino Vincentio et prefato domino Francisco, filiis et heredibus quondam prefati domini Gasparis, homines Recii erant et sunt subiecti et subditi debito fidelitatis et homagii, ut appareat publico instrumento fidelitatis, scripto manu mei notarii infrascripti, anno proxime preterito, die sexta mensis novembris<sup>1</sup>, ideo, congregato publico et generali parlamento hominum et universitatis dicti loci Recii, de mandato et commissione prefati domini Francisci, marchionis Cravexane, nati condam prefati domini Gasparis, atque de mandato et commissione providorum virorum dominorum Luce Buxii, Francisci Raynaldi, Lodisii Gastaldi et Christofori de Herba, consulum Recii, existentium in dicto parlamento, in ecclesia Sancti Martini de dicto loco, in quo quidem parlamento intersunt due partes et ultra hominum existentium in dicto loco Recii, quorum hominum nomina inferius describuntur, omnes unanimiter et concorditer, videlicet dicti homines,

---

<sup>1</sup> V. Rezzo 40/46.

voluntate, auctoritate et consensu dictorum dominorum consulum, et dicti domini consules, voluntate et consensu dictorum hominum atque etiam nominibus eorum propriis et nomine et vice aliorum hominum dicti loci absentium, admisserunt et suscepserunt ac admittunt et suscipiunt prefatum dominum / (c. 122r.) Franciscum, marchionem Cravexane, presentem, instantem et acceptantem in verum dominum ipsorum hominum et universitatis dicti loci Recii et iurante primo et promitente prefato domino Francisco, per se et heredes et successores suos, ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, ipsos homines dicte universitatis tam presentes quam absentes pro bonis et veris subditis et vasalis habere, tenere et tractare ac salvare et defendere et capitula, statuta, ordinamenta, franchisias, privilegia et immunitates et bonas consuetudines ac omnia et singula iura dicte universitatis tam generaliter quam particulariter pro posse attendere et observare, custodire et defendere et denique erga dictos homines dicte universitatis omnia et singula attendet et observabit ac faciet et adimplebit que quilibet verus dominus suis subditis et vasalis facere debet et tenetur; omnes, eorum nemine discrepante, iurantes, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter flexis genibus et ambabus manibus tactis scripturis, quod dehinc in antea erunt et quilibet eorum erit fideles et fidelis prefato magnifico domino Francisco successoribusque suis et quod ipsi nunquam erunt in opere, facto vel consilio quod prefatus dominus aut successores eius perdant vitam vel membrum vel in personam aliquam recipient lesionem, contumeliam vel iacturam aut in quo mala captione capiantur aut ubi perdat honorem, statum vel regalia aliqua que habeant, ymo pro posse suo manutenebunt et defendant omnia et singula supradicta et si sciverint vel audiverint aliquem vel aliquos contra prefatum dominum et eius successores ex predictis aliquid velle facere, / (c. 122v.) pro posse impedit et si non possent impedire, ipsi personaliter et oretenus si potuerunt et si non poterint personaliter per nuntium vel nuntios aut per litteras eorum eidem quam citius poterunt nuntiabunt prout melius poterunt et si eis vel alicui eorum aliquod secretum revelabitur per prefatum magnificum dominum, illud sub secreto fideliter retinebunt nec alicui pandent sine expressa licentia prefati domini et si ipsis auxilium vel favorem postullabit vel requiret, illud bona fide impendent et quod in personam prefati domini vel successorum suorum nunquam comitent vel facient lesionem, iniuriam vel iacturam et insuper erunt et quilibet eorum erit verus et fidelis homo subditus et vasalus et denique iuraverunt prefato magnifico domino, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus,

veram, integrum et debitam fidelitatem et homagium in omnibus et per omnia secundum nove et veteris fidelitatis formam. Que omnia et singula tam prefatus magnificus dominus quam dicti homines infrascripti, nominiibus eorum et aliorum absentium, per sese et eorum successores attendere et observare promisserunt, solennibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli totius eius in quo foret contrafactum vel ut supra non observatum, solenni stipulacione promissa, qua pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma permaneant cum integra refectione ac restitutione omnium dannorum, expensarum ac interesse litis et extra et sub mutua, ypothecha et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Quorum quidem hominum nomina hec sunt: Lucas Buxius, Franciscus Raynaldus, Lodisius Gastaldus et Christoforus de Herba, consules, Baptista Barrilarius, Anthonius Thomas, Iohannes Maria Gulierius, Peiretus Bofantus, Christoforus Buxius, Saulgius / (c. 123 r.) Bonfantus, Iacobus Ferrarius, Filipes Gulierius, Blasius Orengus, Iacobus Tomas, Petrus Buxius Luce, Benedictus Bernus, Dominicus Barrilarius, Andreas Tomas, Antonius Barrilarius, Saulgius Lercarius, Laurentius Barrilarius, Gulierius de Gulieriis, Benedictus Brunus, Bertronus Bonfantus Andree, Marcus Brunus, Manuel Bonfantus, Nicolinus Bofantus, Antonius Panerius, Iohannetus Bofantus, Iacobus Viga, Gaspar Schenardus, Christoforus Arnaldus, Napolis Panerius, Hieronimus Gastaldus, Guliermus Gulierius, Iohannes Gulierius condam Georgii, Christoforus de Herba condam Salucii, Christoforus Gulierius condam Facii, Blasius Viga, Napolis Riculfus, Gugleta Buxius, Dominicus Molinarius, Christoforus Orengus, Rafael Diana, Rafael Tomas, Facius Brunus, Ramundus Bonfantus, Petrus Guercius, Franciscus Gulierius, Iohannes Donatus, Zenoinus Peironus, Antonius Bertronus, Guillelmus de Herba, Iohannes Bonfantus, Bardasal de Herba, Andrinus Donatus, Antonius Donatus condam Petri, Antonius Peironus, Antonius de Herba, Antonius Augerius, Franciscus Gallus, Petrus Saxius, Benedictus Ramo, Constantius Bonfantus, Christoforus Lercarius, Gabriel Tomas, Iacobus Boxetus, Facius de Herba, Lazarus Restagnus, Andreas Saxius, Iohannes Cota, Iacobus Bofantus, Antonius Buxius condam Bernardi, Iohannes Barrilarius, Carlinus Diana, Carlinus Gulierius, Iohannes Lercarius, Iacobus Beghellus, Iohannes Gulierius Michaelis, Gabriel Buxius condam Antonii, Mateus Bertronus, Dominicus Buxius, Benedictus Ferrus, Benedictus Donatus, Blaxius Lercarius, Dominicus Buxius Simonis, Ramundetus Buxius,